
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Terça-feira, 12 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 873   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Terça-feira, 12 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 873   Página 2 de 4

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3.038, de 08 de Outubro de 2019.
Abre ao orçamento municipal crédito 
adicional suplementar, para dotações 
constantes da Lei Orçamentária 
vigente ( Lei nº 2.636, de 30 de 
novembro de 2018).

Prefeito do Município de Pirangi, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso “I”, do 
artigo 5º, da Lei Municipal 2.636, de 30/11/2018.

CONSIDERANDO que O Artigo 43 da Lei Federal nº 
4320/64 prevê que: “A abertura dos créditos suplementares 
e especiais depende da existência de recursos disponíveis 
para ocorrer a despesa e será precedida de exposição 
justificativa”;

CONSIDERANDO que há necessidade de acrescer 
valores em setores para satisfação das obrigações, tais 
como: o Gabinete Municipal em verbas com diárias; o 
Departamento de Administração Geral em manutenção 
e equipamentos; Departamento de Engenharia, Obras 
e Serviços, pessoal civil e outros serviços de terceiros 
pessoa jurídica; Departamento de Educação em diária 
e material, bem e serviços; Departamento de Esporte, 
Cultura e Turismo em pessoal civil; Departamento de 
Saúde em diária e material, bem e serviços; e; Fundo 
Municipal de Assistência Social despesas com pessoal 
civil e material, bem e serviços;

CONSIDERANDO que o Gabinete Municipal em 
material de consumo e equipamentos; Departamento de 
Administração Geral pessoal civil e serviços de terceiros 
e tecnologia; Departamento de Engenharia, Obras e 
Serviços em material de consumo; Departamento de 
Educação outros serviços de terceiros pessoa jurídica; 
Departamento de Saúde serviços de tecnologia, e; Fundo 
Municipal de Assistência Social em material de consumo 
e serviços de tecnologia dispunham de determinados 
valores para despesas, porem não foram ou serão 

utilizadas, diante das necessidades de outros setores 
serão anuladas;

CONSIDERANDO que houve determinados setores 
que utilizaram os recursos previstos, porém o atendimento 
a munícipes superaram a previsão, pois houve aumento 
na demanda;

CONSIDERANDO também que o Município atenderá 
as despesas com anulação e superávit financeiro.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento municipal vigente 
crédito adicional suplementar no valor de R$.606.000,00 
(seiscentos e seis mil reais), para atender às seguintes 
programação:
Órgão: 02 – Executivo

Unidade: 01 – Gabinete Municipal

04 – Administração

04122 – Administração Geral

041220020 – Gestão Politica Administrativa

041220020.2.004 – Administração do Gabinete

3.3.90.14.00 – Diárias – Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.10.000,00

Unidade: 02 – Departamento de Administração Geral

04 – Administração

04122 – Administração Geral

041220021 – Suporte Administrativo

041220021.2.006 – Manutenção dos Serviços de Administração

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recursos: 01 Tesouro

Valor: 20.000,00

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recursos: 01 Tesouro

Valor: R$.67.000,00

04124 – Controle Interno

041240030 – Operação e Controle Interno

041240030.2.008 – Manutenção do Almoxarifado

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos: 01 Tesouro

Valor: 2.000,00

Unidade: 04 – Departamento de Engenharia, Obras e Serviços

04 - Administração



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Terça-feira, 12 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 873   Página 3 de 4

04122 – Administração Geral

041220022 – Suporte Administrativo - Engenharia

041220022.2.013 – Manutenção do Transporte

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.7.000,00

17 – Saneamento

17512 – Saneamento Básico Urbano

175120130 – Captação Tratamento e Distribuição de Água

175120130.2.018 – Manutenção de Água e Esgoto

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.430.000,00

Unidade: 06 – Departamento de Educação

12 – Educação

12361 – Ensino Fundamental

123610091 – Transporte do Ensino Regular

123610091.2.028 – Transporte de Alunos – Ensino Regular

3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.8.000,00

12364 – Ensino Superior

123640095 – Transporte Universitário

123640095.2.035 – Transporte de Alunos – Ensino Superior

3.3.90.14.00 – Diária – Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.8.000,00

12367 – Educação Especial

123670105 – Educação Precoce

123670105.2.038 – Manutenção da Educação Especial

3.3.90.14.00 – Diária – Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.3.000,00

Unidade: 07 – Departamento de Esporte, Cultura e Turismo

13 - Cultura

13392 – Difusão Cultural

133920110 – Promoção Cultural

133920110.2.030 – Manutenção da Unidade de Cultura

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.5.000,00

Unidade: 08 – Departamento de Saúde

10 – Saúde

10301 – Atenção Básica

103010070 – Assistência Médica e Sanitária

103010070.2.043 – Despesas a Cargo do FMS

3.3.90.14.00 – Diária – Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.10.000,00

3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor:R$.20.000,00

3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita

Fonte de Recursos: 02 – Estado

Valor:R$.7.000,00

Unidade: 09 – Fundo Municipal de Assistência Social

08– Assistência Social

08243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

082430055 – Atendimento às Crianças e Adolescentes

082430055.2.059 – Manutenção dos Serviços de Acolhimento para 
Criança e Adolescente

3.1.90.16.00 – Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.3.000,00

3.3.90.32.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.2.000,00

08244 – Assistência Comunitária

082440051 – Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

082440051.2.057 – Atendimento do CRAS

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

R$.4.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito 
de que trata o artigo 1º, decorrem dos seguintes recursos:

a) – R$.169.000,00 (cento e sessenta e nove mil 
reais ), provenientes de anulação total e parcial das 
seguintes dotação orçamentárias:
Órgão: 02 – Executivo

Unidade: 01 – Gabinete Municipal

04 – Administração

04122 – Administração Geral



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Terça-feira, 12 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 873   Página 4 de 4

041220020 – Gestão Politica Administrativa

041220020.1.019 – Aquisição de Veículos

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor:R$.37.000,00

041220020.2.004 – Administração do Gabinete

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor:R$.10.000,00

Unidade: 02 – Departamento de Administração Geral

04 – Administração

04124 – Controle Interno

041240030 – Operação e Controle Interno

041240030.2.008 – Manutenção do Almoxarifado

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor:R$.12.000,00

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoal Jurídica

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor:R$.20.000,00

3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 
- PJ

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor:R$.2.000,00

Unidade: 04 – Departamento de Engenharia, Obras e Serviços

17 - Saneamento

17512 – Saneamento Básico Urbano

175120130 – Captação Tratamento e Distribuição de Água

175120130.2.018 – Manutenção de Água e Esgoto

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor:R$.20.000,00

Unidade: 06 – Departamento de Educação

12 – Educação

12364 – Ensino Superior

123640095 – Transporte Universitário

123640095.2.035 – Transporte de Alunos – Ensino Superior

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor:R$.39.000,00

Unidade: 08 – Departamento de Saúde

10 - Saúde

10301 – Atenção Básica

103010070 – Assistência Médica e Sanitária

103010070.2.043 – Despesas a Cargo do FMS

3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-
PJ

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.20.000,00

Unidade: 09 – Fundo Municipal de Assistência Social

08– Assistência Social

08243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

082430055 – Atendimento às Crianças e Adolescentes

082430055.2.059 – Manutenção dos Serviços de Acolhimento para 
Criança e Adolescente

3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-
PJ

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.2.000,00

08244 – Assistência Comunitária

082440051 – Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

082440051.2.056 – Despesas a Cargo do FMAS

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recursos: 01 – Tesouro

Valor: R$.7.000,00

b) – R$.437.000,00 (quatrocentos e trinta e sete 
mil reais ) proveniente de superávit financeiro apurado 
em Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme 
dispositivo no inciso I do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 
nº 4.320 de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Pirangi, 08 de Outubro de 2019.

Luiz Carlos de Moraes

Prefeito Municipal

Registrado e mandado publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração


	PODER EXECUTIVO DE PIRANGI
	Atos Oficiais
	Decretos

		2019-11-12T14:30:44-0300




